
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33711 Segunda-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 347/2018 – CMG, 28 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 652/2018 - CMG, datado de 
26/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Barcarena/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3° SGT PM RG 19401 HAMILTON DOS 
SANTOS LIMA 5064333/2 306.141.202-68 21 a 

23/09/18
2,5 

(completa)
CB PM RG 28043 JUCELINO SILVA TORRES 5795613/1 440.776.022-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de setembro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 367775
PORTARIA Nº 346/2018 – CMG, 28 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 650/2018 - CMG, datado de 
26/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 30322 JOCILDO PEREIRA 
DOS SANTOS JÚNIOR 5833086/1 608.190.572-

15

 22 a 
23/09/18

1,5 
(completa)

 

CB PM RG 27403 ROSIVALDO PANTOJA 
DA CRUZ 5793378/1 481.424.842-

34

CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES 
CUNHA 54192517/1 752.318.162-

72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de setembro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 367768
PORTARIA Nº 348/2018 – CMG, 28 DE SETEMBRO DE 2018
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 658/2018 - CMG, datado de 
27/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Mojú/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CEL PM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE 
ABREU MELLO 5623073-1 379.338.502-78

 26/09/18 1,0 
(alimentação)

 

CAP PM RG 33433 ESMALIE DA SILVA 
MESQUITA 54194559/1 837.861.202-34

2° SGT PM RG 17810 CARLOS IVAN 
RODRIGUES DA SILVA 5197309/1 330.551.652-68

3º SGT PM RG 15603 CLAUDECYR ALVES 
FÉ DA CRUZ 5122910/1 293.712.952-87

CB PM RG 35282 SAMIR RIBEIRO CHAGAS 
DA COSTA 57200589/1 879.891.742-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de setembro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA– CEL QOPM RG 
21150
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 367779

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 587/2018-PGE.G. Belém, 27 de setembro 
de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 91 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao Procurador 
do Estado RAFAEL FELGUEIRAS ROLO, identidade funcional nº 
57224172/1, no período de 20 a 29.09.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 367587
PORTARIA Nº 585/2018-PGE.G.Belém, 27 de setembro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
LOTAR na Procuradoria Consultiva, o Procurador do Estado 
RAFAEL FELGUEIRAS ROLO, identidade funcional nº 57224172/1, 
a contar de 23.08.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 367594

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 589/2018-PGE.G.Belém, 28 de setembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores deste Órgão, 
conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Cláudia Salame Serique 51855552/5 2ª parcela 2010/2013 01.10 a 30.10.18
Cyntia Barbosa Gomes 57191259/1 1ª parcela 2013/2016 01.10 a 30.10.18

Inês Costa da Silva 3157075/1 1ª parcela 2011/2014 16.10 a 14.11.18
Mônica Martins Toscano Simões 5784590/2 1ª parcela 2007/2010 15.10 a 13.11.18

Patrícia Garcia de Souza 57192733/2 1ª parcela 2011/2014 15.10 a 13.11.18
Renata de Nazareth Oliveira de F. Almeida 5819440/3 1ª parcela 2008/2011 15.10 a 13.11.18

Roberta Helena Dorea Dacier Lobato 5903376/1 1ª parcela 2012/2015 03.10 a 01.11.18
Soraya Fernandes da Silva Leitão 5402794/1 2ª parcela 2013/2016 03.10 a 01.11.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 367954

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 024/2018-PGE
Exercício: 2018
Origem: Inexigibilidade nº 007/2018
Data da Assinatura: 28/09/2018
Vigência: 28/09/2018 a 28/09/2019.
Valor Global: R$ 7.203,36 (sete mil, duzentos e três reais e trinta 
e seis centavos)
Dotação Orçamentária: UG: 25101; Funcional Programática: 
25101.03.092.1424.6806; Elemento de despesa: 339039; 
Fonte: 0140.
Objeto: Contratação da ferramenta de pesquisa Web Licitações 
e Contratos, comercializada pela empresa Zênite Informação e 
Consultoria S.A.
Contratada: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A
CNPJ/MF nº 86.781.069/0001-15,
Endereço: sede à Av. Sete de Setembro, nº 4698, Ed. Batel 
Offi  ce Tower, 3º e 4 º andares, Bairro Batel, Curitiba/PR, CEP: 
80.240-000
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior, Procurador-Geral 
do Estado.

Protocolo: 367772

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato: 034/2014-PGE
Data da Assinatura: 28/09/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
de prazo da vigência, alteração de nomenclatura de manutenção 
do acesso à internet para internet e alteração de nomenclatura 
de manutenção de rede de dados para link de dados
Vigência: 29/09/2018 a 29/09/2019

Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.126.1424.8238, Elemento de Despesa: 339140, Fonte 
de Recurso: 0101
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
CNPJ: 05.059.613/0001-18.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-000
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 367763

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 009/2018
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL 
DO ESTADO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-
29 e LEX EDITORA S/A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 
61.160.768/0001-17.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação da ferramenta de 
pesquisa de jurisprudência de direito tributário comercializada 
pela Lex Editora S/A.
VALOR GLOBAL: R$ 2.034,00 (dois mil e trinta e quatro reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A contratação fundamenta-
se no artigo 25, I, da Lei Federal nº 8.666/1993, considerando 
os serviços técnicos especializados, de natureza singular, com 
empresa de notória especialização.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.092.1424.6806, elemento de despesa 339039, fonte: 
0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 28 de setembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 368001

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 009/2018 para a contratação 
da ferramenta de pesquisa de jurisprudência de direito tributário, 
comercializada pela Lex Editora S/A. Valor: R$ 2.034,00 (dois mil 
e trinta e quatro reais).
Belém (PA), 28 de setembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo: 368002

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 588/2018 – PGE.G., 28 de setembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Leonardo César Macêdo Vulcão, Assessor, 
identidade funcional 5915958/4 e Paulo Sérgio Fernandes do 
Nascimento, Motorista, identidade funcional 6120016/1, para 
realizar diligência processual referente ao processo nº 0001490-
26.2008.8.14.0013, no dia 02.10.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 367558

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 590/2018-PGE.G.Belém, 28 de setembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 
Ana Cláudia Santana dos S. 

Abdulmassih 5763975/1 nº 416/2018-PGE.G de 
21.07.18 01.10 a 12.10.18

Débora Solange Oliveira Lima 
de Freitas 57193159/2 nº 780/2017-PGE.G de 

14.12.17 05.10 a 19.10.18

Rosângela de Souza Martins 3152979/1 nº 761/2017-PGE.G de 
04.11.17 02.10 a 26.10.18

Sérgio de Souza Marinho 5775876/2 nº 151/2018-PGE.G de 
15.03.18 08.10 e 22.10.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 367959


